
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 26 de Agosto de 2015 – 63 

ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 115/2015
02 de novembro de 2015 - Finados

COMARCA SEDE 
PLANTÃO DPMG

M I C R O R -
REGIÃO DO 
TJMG

COMARCAS ABRANGIDAS 
PELO PLANTÃO

Belo Horizonte  CAPITAL Belo Horizonte

Araguari IV Araguari, Coromandel, 
Patrocínio

Betim VII Betim, Bonfim, Igarapé
Contagem XII Contagem
Divinópolis XIV Carmo do Cajuru, Divinópolis
G o v e r n a d o r 
Valadares XVII Governador Valadares

Itajubá XX  Itajubá, Santa Rita do Sapucaí

Ituiutaba XXII  Ituiutaba, Monte Alegre de 
Minas

Janaúba  XXIII  Janaúba
Juiz de Fora XXV  Juiz de Fora

Passos  XXXIII  Cássia, Ibiraci, Itamogi, Passos, 
São Sebastião do Paraíso

Poços de Caldas XXXV  Poços de Caldas

Viçosa  XXXVI  Abre Campo, Ervália, Ponte 
Nova, Viçosa

Pouso Alegre  XXXVII
 Borda da Mata, Camanducaia, 
Cambuí, Extrema, Monte Sião, 
Ouro Fino, Pouso Alegre

Ribeirão das Neves  XXXVIII  Ribeirão das Neves

São João del Rei XL  Resende Costa, São João Del 
Rei

São Lourenço XLI Baependi, Caxambu, Itamonte, 
Passa Quatro, São Lourenço

Sete Lagoas XLII Pedro Leopoldo, Sete Lagoas
Teófilo Otoni  XLIII Teófilo Otoni
Uberaba XLV Uberaba
Uberlândia XLVI Uberlândia

Varginha  XLVIII Campanha, Varginha, Três Cora-
ções, Três Pontas

25 736387 - 1
ATO Nº 437/2015
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no art. 9º, XXXVIII, da Lei 
Complementar nº 65, de 2003, e nos termos do art. 15 da Deliberação 
n.º 028/2013, considerando o interesse institucional na matéria e tendo 
em vista o “Ciclo de Debates – Judicialização da Saúde” promovido 
pela Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, AUTORIZA, 

sem ônus para a Administração e ciente o Coordenador Local, o afasta-
mento do defensor público RENATO FALONI DE ANDRADE, Madep 
0248, a participar de referido evento, na cidade de Belo Horizonte, no 
dia 15 de setembro de 2015, sujeito a comprovação e mediante entendi-
mento prévio com a Coordenação Local, de forma a assegurar a conti-
nuidade e a eficiência do serviço.
Belo Horizonte, 24 de agosto de 2015.
 Christiane Neves Procópio Malard
Defensora Pública-Geral

25 736390 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
PORTARIA Nº 64 / 2015

O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar a Servidora MARIA 
DE LOURDES INDIO DO BRASIL, em substituição à Servidora do 
Estado DALVA APARECIDA FERRAZ, na Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar instituído 61/2015, publicada no “Minas 
Gerais” de 03 de março de 2015, mantidas as Servidoras ELIETE 
CIFANI DA CONCEIÇÃO (Presidente) e a servidora EDNA APARE-
CIDA DOS SANTOS. Advocacia-Geral do Estado, Belo Horizonte, 24 
de agosto de 2015.
ONOFRE ALVES BATISTA JÚNIOR
ADVOGADO-GERAL DO ESTADO

25 736014 - 1
PORTARIA Nº 63 / 2015

(conf. Deliberação CONREGE nº 02 – “MG” de 22/2/2006)

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: P.H.C., Matrícula 
nº 78.923-2, ocupante do cargo de motorista da MGS. Comissão Pro-
cessante: Servidores do Estado FERNANDO DE OLIVEIRA SILVA 
(Presidente), GABRIEL ISRAEL MARTINS e MARCO AURÉLIO 
ALVES DE LACERDA. Advocacia-Geral do Estado, em Belo Hori-
zonte, aos 19 de agosto de 2015.

ONOFRE ALVES BATISTA JÚNIOR
ADVOGADO-GERAL DO ESTADO

25 736005 - 1

16ª RPM – UNAÍ

16ª CIA PM IND MAT – UNAÍ - 04 (QUATRO) VAGAS:
ORD. INSCRIÇÃO NOME DN 1ª FASE 2ª FASE TOTAL

1. MG1321287 EDIJANE THAYNI ALVES CAMPOS 10/04/1986 155,00 2,50 157,50

18ª RPM – POÇOS DE CALDAS

18ª CIA PM IND – ALFENAS - 04 (QUATRO) VAGAS:
ORD. INSCRIÇÃO NOME DN 1ª FASE 2ª FASE TOTAL

1. MG13491908 CRISTIANO BOSCO DA SE 30/12/1984 160,00 0,00 160,00

 2. Conforme previsto no ato de convocação nº 05 o candidato que não apresentar o requerimento ou não cumprir o prazo será considerado 
desistente.

3. Publicar nesta mesma data o ato de convocação nº 06 de todos os candidatos excedentes, por classificação geral de notas no concurso, conforme 
prevê o subitem 12.1.2 do edital regulador do certame para manifestarem interesse no preenchimento das vagas ociosas.

 Belo Horizonte, 25 de agosto de 2015.

(a) CLEYDE DA CONCEIÇÃO CRUZ FERNANDES, TEN CEL PM
Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção 

25 736430 - 1
ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 06 DE CANDIDATOS EXCEDENTES, POR CLASSIFICAÇÃO GERAL NO CONCURSO, À ADMISSÃO 
AOCONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO AO CARGO DA CARREIRA DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA POLÍCIA MILI-
TAR DE MINAS GERAIS, PARA O ANO 2013 (ASS ADM/2013). 

A TENENTE CORONEL PM CHEFE DO CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO, no uso de suas atribuições legais, previstas, respectiva-
mente, nos arts. 10 e 26 do Decreto nº 18.445, de 15/04/1977 (R-100), nos termos da autorização concedida pela Resolução nº 4.237, de 22/02/2013, 
que regula o Concurso Público para Provimento do Cargo da Carreira de Assistente Administrativo da Polícia Militar de Minas Gerais, para o ano de 
2013, inserto no “Minas Gerais” nº 39 de 05/10/2012, a Resolução nº 4.330, de 22/08/2014, que prorroga o prazo de vigência do concurso público 
para ASS ADM/2013 e considerando que:

I – Em 19/08/2015 foram publicados a relação de candidatos excedentes e o ato de convocação nº 05 de candidatos excedentes, por classificação 
geral no concurso, à Admissão ao Concurso Público para Provimento ao Cargo da Carreira de Assistente Administrativo da Polícia Militar de Minas 
Gerais, para o ano de 2013 para preenchimento de vagas ociosas;

II – Os candidatos manifestaram interesse em preenchimento das vagas: Ribeirão das Neves, Ouro Preto, Sabará, Lavras, Divinópolis, Januária, 
Janaúba, Diamantina, Almenara, Unaí e Alfenas;

III – Conforme previsto no item 3 do ato de convocação nº 05 de candidatos excedentes, por classificação geral, caso as vagas não sejam preenchidas 
pelos candidatos convocados naquele ato, os candidatos subseqüentes da relação da classificação geral seriam convocados.

RESOLVE:

1. Convocar os 44 (quarenta e quatro) candidatos excedentes abaixo, por classificação geral de notas no concurso, conforme prevê o subitem 12.1.2 
do edital regulador do certame para o preenchimento das vagas ociosas.

2. Os candidatos convocados deverão manifestar interesse por uma (ou mais) das vagas constantes do Anexo “B” deste ato, ATÉ AS 12:00H DO DIA 
27/08/2015-QUI, e enviar ao CRS requerimento próprio, conforme modelo anexo “C”, deste ato, observando as seguintes formas:
 a) pessoalmente, no Centro de Recrutamento e Seleção, localizado à Rua dos Pampas, nº 701 – Bairro Prado – Belo Horizonte/MG;
 b) se via internet, somente através do e-mail Concursos-oficiais@pmmg.mg.gov.br, em seguida DEVERÁ, obrigatoriamente, encaminhar pelos cor-
reios com AR (Aviso de Recebimento), o documento constante do Anexo “C” datado e assinado, endereçada ao Centro de Recrutamento e Seleção, 
localizado à Rua dos Pampas, nº 701 – Bairro Prado – Belo Horizonte/MG, CEP: 30.411-073;
3. O candidato que não apresentar o requerimento ou não cumprir o prazo será considerado desistente.

4. O CRS não se responsabilizará pelo extravio ou quaisquer outros fatores que a Administração não tenha dado causa e que culminem no não rece-
bimento da documentação enviada pelo candidato
5. Os candidatos que optarem pelo mesmo município, será utilizado o critério de desempate constante do subitem 10.4 do edital, ou seja, primeira-
mente nota e subsequente a idade.

Belo Horizonte, 25 de agosto de 2015.

CLEYDE DA CONCEIÇÃO CRUZ FERNANDES, TEN CEL PM
Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção

ANEXO “A”

CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS 44 (QUARENTA E QUATRO) CANDIDATOS EXCEDENTES 

ORD. INSCRIÇÃO NOME D/N 1ª FASE 2ª FASE TOTAL
1. MG1527168 MARIA FERNANDA SANTOS CESAR 02/02/1990 155,00 2,50 157,50
2. 16453563 JONAS EMANUEL BARBOSA DOS SANTOS 26/05/1991 155,00 2,50 157,50
3. 11478255 MIRIA RIBEIRO LISBOA 04/03/1983 155,00 0,00 155,00
4. 396288261 JOSE CARLOS FERREIRA JUNIOR 05/11/1991 155,00 0,00 155,00
5. M7870728 JOAO BATISTA DE CASTRO 23/08/1973 155,00 0,00 155,00
6. MG13460664 PAULIANE MELO DA SILVA 09/02/1986 155,00 0,00 155,00
7. 6091169 LUIZ HENRIQUE RESENDE 12/09/1990 155,00 0,00 155,00
8. MG8943468 WILLIAN NUNES DA SIILVA 22/04/1976 155,00 0,00 155,00
9. 14495937 CRISTIANO ALVES DE OLIVEIRA 25/06/1986 155,00 0,00 155,00
10. 13621891 FRANCIANE SILVA FREITAS 08/08/1986 155,00 0,00 155,00
11. MG15145476 EDUARDO DIAS DA ROCHA 03/12/1987 155,00 0,00 155,00
12. 14786535 ANIVALDO DIAS ALVES JUNIOR 23/03/1988 155,00 0,00 155,00
13. MG20120840 NATALY MARIANA SILVA 29/05/1989 155,00 0,00 155,00
14. 15886634 ADRYELLE SILVA SOARES 10/11/1989 155,00 0,00 155,00
15. 16752707 ALISSON RIBEIRO ANDRADE 05/07/1991 155,00 0,00 155,00
16. MG17161724 ANDRE LUIZ BARBOSA DOS SANTOS 01/08/1991 155,00 0,00 155,00
17. 15324118 JESSICA NAYARA PEREIRA JATOBA 15/05/1992 155,00 0,00 155,00
18. MG16743758 JANAINA GODINHO PEREIRA 22/09/1992 155,00 0,00 155,00
19. 17733738 RANELY NAYARA PEREIRA CRUZ 30/12/1992 155,00 0,00 155,00
20. MG16026044 MAC EDEN SANTOS NETO 21/04/1993 155,00 0,00 155,00
21. MG16112851 DANIELA GOMES FONSECA 25/04/1993 155,00 0,00 155,00
22. 17812438 THATIANA CRISTINA MENDES MACHADO 18/08/1992 155,00 0,00 155,00
23. 17864567 GEOVANNA DE FATIMA MOREIRA LIMA 13/05/1994 155,00 0,00 155,00
24. 18268023 ALESSANDRA CRISTINA BRANDAO 31/01/1995 155,00 0,00 155,00
25. MG8152595 FERNANDA CRISTINA DE CASTRO SOUZA 20/04/1985 150,00 2,50 152,50
26. 11276935 FABRICIA CONCEICAO DE CARVALHO 25/03/1987 150,00 2,50 152,50
27. MG10432640 CARINA BEATRIZ EVANGELISTA PINHEIRO 14/01/1989 150,00 2,50 152,50
28. MG13138003 PATRICIA RODRIGUES DE OLIVEIRA FIRM 11/03/1988 150,00 2,50 152,50
29. MG15112139 YANE COSTA MOREIRA 21/08/1988 150,00 2,50 152,50
30. MG17175853 DANIELA RODRIGUES DE OLIVEIRA 04/05/1995 150,00 0,00 150,00
31. MG12732532 FERNANDA SOUZA ARAUJO 14/08/1995 150,00 0,00 150,00
32. MG15906712 PRISCILA PEREIRA CLIPER 27/09/1988 150,00 0,00 150,00
33. MG15547532 CLAUDIA BOTELHO DE ANDRADE 20/09/1989 150,00 0,00 150,00
34. MG15582066 LETICIA SILVA FELIPE 20/12/1989 150,00 0,00 150,00
35. 16754004 DEISY SILVA OLIVEIRA 14/01/1991 150,00 0,00 150,00
36. MG17380069 DANIELLE BARRETO ARAUJO 06/04/1992 150,00 0,00 150,00
37. 13767627 TARCISIO PEREIRA PINTO 23/05/1992 150,00 0,00 150,00
38. 16474190 BRENDA CORREA DA SILVA 09/02/1995 150,00 0,00 150,00
39. 12805538 GUILHERME FERREIRA FRANCO 22/05/1989 150,00 0,00 150,00
40. 15637148 MARCELO HENRIQUE RODRIGUES MARIOSA 14/07/1990 150,00 0,00 150,00
41. MG17406503 ARTHUR LEONARDO MARZEL DE SIQUEIRA 10/06/1991 150,00 0,00 150,00
42. 11645260 TALITA FERNANDES DE OLIVEIRA 19/06/1991 150,00 0,00 150,00
43. MG15936798 BARBARA MIRANDA ASSIS MATOS 29/09/1994 150,00 0,00 150,00
44. MG8717592 KELLY APARECIDA MOREIRA NUNES 09/05/1982 150,00 0,00 150,00

ANEXO “B”

MUNICÍPIOS COM VAGAS OCIOSAS

Ordem RPM / Unidade Cidade Vagas Disponíveis
1. 36º BPM Vespasiano 01
2. 52º BPM Ouro preto 01
3. 61º BPM Sabará 01
4. 5º RPM Uberaba 12
5. 37º BPM Araxá 01
6. 5ª Cia PM Ind. Mat Uberaba 05
7. 19ª Cia PM Ind. Pará de Minas 01
8. 60º BPM Nova Serrana 01
9. 53º BPM Araguari 01
10. 26º BPM Itabira 01
11. 11º BPM Manhuaçu 02
12. 3º BPM Diamantina 01
13. 44º BPM Almenara 05
14. 26ª Cia PM Ind. Itaobim 01
15 16ª Cia PM Ind. Mat Unaí 03

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Marco Antônio Badaró Bianchini

Expediente
ATO DE RESULTADO DA CONVOCAÇÃO Nº 05 DE CANDIDATOS EXCEDENTES, POR CLASSIFICAÇÃO GERAL NO CONCURSO 
À ADMISSÃO AO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO AO CARGO DA CARREIRA DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA 
POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, PARA O ANO 2013 (ASS ADM/2013).

A TENENTE CORONEL PM CHEFE DO CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO, no uso de suas atribuições legais, previstas, respectiva-
mente, nos arts. 10 e 26 do Decreto nº 18.445, de 15/04/1977 (R-100), nos termos da autorização concedida pela Resolução nº 4.237, de 22/02/2013, 
que regula o Concurso Público para Provimento do Cargo da Carreira de Assistente Administrativo da Polícia Militar de Minas Gerais, para o ano de 
2013, inserto no “Minas Gerais” nº 39 de 05/10/2012, a Resolução nº 4.330, de 22/08/2014, que prorroga o prazo de vigência do concurso público 
para ASS ADM/2013 e considerando que foi publicado na data de 19/08/2015, a relação de classificação geral de candidatos excedentes e o ato de 
convocação nº 05 de candidatos excedentes para o preenchimento de vagas ociosas no Concurso Público para provimento ao Cargo da Carreira de 
Assistente Administrativo da PMMG, para o ano de 2013,

RESOLVE:

1.TORNA PÚBLICO a relação dos candidatos que manifestaram interesse no preenchimento das vagas ociosas, conforme ato de convocação nº 05, 
obedecendo rigorosamente o critério de desempate constate do subitem 10.4 do edital regular do certame, a saber:

2ª RPM – CONTAGEM

40º BPM - RIBEIRÃO DAS NEVES – 01 (UMA) VAGA:
ORD. INSCRIÇÃO NOME DN 1ª FASE 2ª FASE TOTAL

1. 6871992 CARMEM MARIA OLIVEIRA SPANIOL 08/08/1988 160,00 2,50 162,50

3ª RPM – VESPASIANO

52º BPM - OURO PRETO – 03 (TRÊS) VAGAS:
ORD. INSCRIÇÃO NOME DN 1ª FASE 2ª FASE TOTAL

1. MG12809691 JOSEMARY DIAS VIEIRA LIMAROSSIGNOLI 03/10/1984 160,00 2,50 162,50
2. MG17053226 YASMIN GUIMARAES DETONI 12/05/1993 160,00 0,00 160,00

61º BPM - SABARÁ – 02 (DUAS) VAGAS:
ORD. INSCRIÇÃO NOME DN 1ª FASE 2ª FASE TOTAL

1. MG14225342 ROBERTA LOIZE SILVA ARAUJO 15/08/1988 155,00 2,50 157,50

6ª RPM – LAVRAS

6ª CIA PM IND. MAT – LAVRAS - 01 (UMA) VAGA:
ORD. INSCRIÇÃO NOME DN 1ª FASE 2ª FASE TOTAL

1. 526222906 ANDRE MISSON GARCIA 17/08/1978 165,00 0,00 165,00

7ª RPM – DIVINÓPOLIS

23º BPM – DIVINÓPOLIS – 02 (DUAS) VAGAS:
ORD. INSCRIÇÃO NOME DN 1ª FASE 2ª FASE TOTAL

1. MG10400902 LUCIANO GALDINO SOARES 18/04/1978 160,00 2,50 162,50

11ª RPM – MONTES CLAROS

30º BPM - JANUÁRIA – 01 (UMA) VAGA:
ORD. INSCRIÇÃO NOME DN 1ª FASE 2ª FASE TOTAL

1. 14171439 DAIANE SOARES ANDRADE 17/07/1986 155,00 2,50 157,50

51º BPM - JANAÚBA – 01 (UMA) VAGA:
ORD. INSCRIÇÃO NOME DN 1ª FASE 2ª FASE TOTAL

1. MG12074453 KELY PAIVA NEVES 11/05/1981 155,00 2,50 157,50

14ª RPM – CURVELO

3º BPM - DIAMANTINA – 02 (DUAS) VAGAS:
ORD. INSCRIÇÃO NOME DN 1ª FASE 2ª FASE TOTAL

1. MG15935253 RENATA GONCALVES LIMA 28/11/1989 155,00 2,50 157,50

15ª RPM – TEÓFILO OTONI

44º BPM - ALMENARA – 06 (SEIS) VAGAS:
ORD. INSCRIÇÃO NOME DN 1ª FASE 2ª FASE TOTAL

1. 10514081 ELIZA LOPES DA SILVA 20/11/1980 155,00 2,50 157,50


